*2 plăci rotunzi smălțuite, formă de trunchiu de con, 1 rotundă, smălțuită. Au pe ele figuri (capul de bour etc.). (Moscova)*
15. *1 vas de lut nears, deteriorat (Moscova)*
16. *1 peceție de document al lui Iliăș Vodă al Moldovei (Moscova)*
17. *2 coloane de bronz: Traian și Antoniu (reproducere în miniatură a celebrelor coloane)*

14/27 iunie 1916

O. Tafrali

5/18 iulie 1916

Director,

C. Alexandrescu

Din primele obiecte ale Muzeului – Colecția de obiecte preistorică de la Băiceni-Cucuteni, jud. Iași, a regretatului N. Beldiceanu, aflată în subsolurile Universității din Iași.

Aceste obiecte erau puse în niște dulapuri-vitrine, improprii și neestetice.